پایان جنگ جهانی دوم همراه با شکل گیری سیستم جدید در نظام بین المللی با دوقطب به رهبری امریکا و شوروی (پیشین) سبب گردید ایران به لحاظ بر خوررداری از مرزهای طولانی در جنوب شوروی و مرز طولانی در شمال خلیج فارس و نیز بر خوررداری از منابع و مخازن غنی نفت، به منزله پایگاه استراتژیک برای آمریکا و غرب، محسوب می شود.

تلاش آمریکا برای مقابله با قدرت جدید کمونیستی، منجر به انعقاد پیمان ناتو در سال ۱۹۴۹م (۱۳۲۷ ش) در اروپا شد. موقعیت ایران در جنوب مرزهای شوروی و نقش این کشور در کمربند امنیتی مورد نظر آمریکا در برابر شوروی، ضرورتا برقراری ثبات در داخل ایران را ایجاب می کرد در این روند آمریکا و انگلیس پس از مواحه شدن با نهضت ملی نفت. به اجرای کودتای ننگین ۲۸ مرداد مبادرت کردند و بدین ترتیب تلاش برای تامین ثبات و امنیت داخلی برای تامین منافع آمریکا منجر به سرکوبی جنبشهای سیاسی، اجتماعی و مذهبی مردم ایران. با تکیه بر قدرت نظامی

شد. اهمیت ایران در استراتژی امنیت ملی امریکا در دوره آیزنها و رودرکی که آمریکایی هانست به تهدیدات موجود در مرزهای شمالی ایران داشتند فضای مناسبات امنیتی ایران و امریکا را شکل داد. آمریکایی ها علاوه بر نگرانی در مورد سقوط شاه و روی کار آمدن حاکمیت دولت بی طرف و یا طرفداران شوروی، از تهاجم مستقیم شوروی و یا یکی از متحدینش به ایران نگران بودند. (۱) در عین حال تا سال ۱۹۵۷م (۱۳۳۶ش) امریکا بی ثباتی در داخل ایران را جدی ترین تهدید تلقی می کرد، برای همین نهادهای امنیتی شاه به و یژه ارتش، به منظور تثبیت اوضاع داخلی و تحکیم رژیم پهلوی تقویت شد (۲) و برای حفظ تمامیت ارضی و استقلال ایران در برابر شوروی، امریکا حفظ استقلال و تمامیت کشور ایران را برای منافع ملی خود و صلح جهانی امری حیاتی تشخیص داده و آماده بکار گیری نیروی نظامی خواهد بود (۳) در این روند، سازمان دهی و مدرنیزاسیون و آموزش ارتش به کمک آمریکایی ها آغاز شد.

ماهیت ارتش شاه از دیدگاه امام خمینی*

امام خمینی در ارزیابی و تجزیه و تحلیل ماهیت ارتش شاهنشاهی نظریه مشخصه ها و فرهنگ

* ۱۴- در این زمینه و یلیام اف هیگمن می نویسد:

«تصویری که می توان از ارتش شاهنشاهی در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) ترسیم کرد، تصویر یک سازمان درهم ریخته است. تصویر یک ارتش که برای یک جنگ غلط سازماندهی شده، موجب تقسیم آن شده بود. این تصویر همچنین از یک ارتش است که تازمانی که دیگر خیلی دیر شده بود، قادر به سرکوب مخالفان و حتی قادر به تخمین قدرت خود نبود.»

تواند به وخیم تر شدن وضعیت خطرناک فعلی بینجامد دست بردارند و مناقشه میان خود را با استفاده از ابزارهای صلح جویانه حل و فصل نمایند.

۲-۲۴ سپتامبر ۱۹۸۰ (۲ مهر ماه ۱۳۵۹) A/۳۵/۴۸۳ و S/۱۴۱۹۱

نامه مورخ ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹) کاردار موقت هیات نمایندگی دائمی عراق در سازمان ملل، خطاب به دبیر کل «بنا به اطلاع دولت متبوعم احتراماً به پیوست متن نامه آقای دکتر سعدون حمادی و زیرامور خارجه عراق رابرای جنابعالی ارسال می نمایم.»

شیب بافی

کاردار

پیوست

نامه امور خارجه عراق خطاب به دبیرکل: